Ministério da Saúde
Secretaria de Vigilância em Saúde

Instituto Evandro Chagas
Serviço de Epidemiologia
Seção de Meio-Ambiente

OFÍCIO Nº 260/2019/IEC/SEAMB/IEC/SEVEP/IEC/SVS/MS

Ananindeua, 07 de agosto de 2019.

À Senhora,
Gisele Maria Rachid Viana
Diretora do Instituto Evandro Chagas - IEC/SVS/MS
Ananindeua/PA

Assunto: Solicitação de Pagamento para Publicação de Artigo.

Senhora Diretora,

1. Submeto para avaliação da Direção a solicitação de pagamento, em
favor de MDPI, no valor de CHF 1800.00 (mil e oitocentos francos suiços), para
publicação do artigo intitulado "Human Blood Lead Levels and the First Evidence
of Environmental Exposure to Industrial Pollutants in the Amazon"na
revista "International Journal of Environmental Research and Public health",
Fator de Impacto 2.468 e classificada como A2 no novo Qualis da CAPES , de
autoria de Thaís Karolina Lisboa de Queiroz, Karytta Sousa Naka, Lorena de
Cássia dos Santos Mendes, Brenda Natasha Souza Costa, Iracina Maura de
Jesus, Volney de Magalhães e Marcelo de Oliveira Lima.

Respeitosamente,

BRUNO SANTANA CARNEIRO

Chefe da Seção de Meio Ambiente

Documento assinado eletronicamente por Bruno Santana Carneiro, Chefe
da Seção de Meio-Ambiente, em 08/08/2019, às 10:57, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o

Ofício 260 (0010605853)         SEI 25209.007905/2019-13 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

código verificador 0010605853 e o código CRC C27F09F8.

Referência: Processo nº 25209.007905/2019-13 SEI nº 0010605853

Seção de Meio-Ambiente - SEAMB/IEC
Rodovia BR-316 km 7 s/n  - Bairro Levilândia, Ananindeua/PA, CEP 67030-000

Site

Ofício 260 (0010605853)         SEI 25209.007905/2019-13 / pg. 2

	Ofício 260 (0010605853)